CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto.

CEP 69900-970
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

Endereço do Gabinete: Rua Seis de Agosto, 853 - Seis de Agosto – Rio Branco/AC.

Tel.: (68) 3221-0024 - E-mail: lenepetecao55@gmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO ____ / 2021

Concede o Prêmio Mulher Destaque à
Dra. FERNANDA LAGE LIMA DANTAS.

A Câmara Municipal de Rio Branco, nos termos da Resolução nº

08/2015, de 16 de setembro de 2015, aprova:

Art. 1° Fica concedido o Prêmio Mulher Destaque à Dra. FERNANDA

LAGE LIMA DANTAS.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 10 de março de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto.

CEP 69900-970
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

Endereço do Gabinete: Rua Seis de Agosto, 853 - Seis de Agosto – Rio Branco/AC.

Tel.: (68) 3221-0024 - E-mail: lenepetecao55@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Parlamentares,

A Resolução nº 08/2015, de 16 de setembro de 2015, institui o Prêmio

Mulher Destaque no Município de Rio Branco.

A premiação visa identificar, selecionar e premiar os relatos de vida de

mulheres em nosso município, bem como enfatizar os avanços de políticas de gênero

na sociedade contemporânea. Em suma, objetiva valorizar a mulher.

Nesse sentido, apresento a Dra. Fernanda Lage Lima Dantas, mulher,

mãe, médica e professora. Médica Cirurgiã Pediátrica da Secretaria de Estado de Saúde

do Acre e Professora assistente da Universidade Federal do Acre, com atuação em

cirurgia pediátrica e no ensino médico. Preceptora dos Programas de Residência Médica

em Cirurgia Geral e Pediatria do Acre desde 2005. Membro titular do Colégio Brasileiro

dos Cirurgiões CBC, Fellow do American College of Surgeons FACS, Fellow do Association

of Women Surgeon AWS. Premiada pelo American College of Surgeons em 2018, com o

titulo "Community SurgeonTravel Award 2018" Possui graduação em Medicina pela

Universidade Federal do Rio de Janeiro (1998); residência médica em Cirurgia Geral pela

Universidade Estadual do Rio de Janeiro (2002) e em Cirurgia Pediátrica pelo Instituto

Fernandes Figueiras da Fundação Oswaldo Cruz FIOCRUZ/RJ (2005); mestrado em Saúde

Pública pela Universidade de São Paulo (2010).

Em 2015 formada com tutora no Curso de Capacitação Pedagógica para a

Prática da Preceptoria Médica, da Associação Brasileira de Ensino Médico, ABEM. Atua

ativamente nos processos de tutoria e mentoria da residência médica do Estado do Acre,

e entre os alunos e professores do curso de medicina da UFAC. Tem experiência na área

de Medicina, com ênfase em Cirurgia Pediátrica, atuando principalmente nos seguintes

temas: anomalias congênitas, saúde pública, epidemiologia das malformações

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto.

CEP 69900-970
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

Endereço do Gabinete: Rua Seis de Agosto, 853 - Seis de Agosto – Rio Branco/AC.

Tel.: (68) 3221-0024 - E-mail: lenepetecao55@gmail.com

congênitas e metodologias ativas para o processo de ensino e aprendizagem na área da

saúde. Tem interesse em saúde dos povos indígenas, tema de sua dissertação de

mestrado.

Recebeu Moção de reconhecimento pelo Conselho Nacional de Saúde em

2016. Realizou treinamento profissional na modalidade observership no Colorado

Childrens Hospital, area de cirurgia pediátrica Coloretal, entre 17 de janeiro e 14 de abril

de 2017. Treinamento observership em Cirurgia Pediátrica geral no Boston Childrens

Hospital durante todo o mês de outubro de 2018.

É exemplo de profissional e faz jus ao Prêmio Mulher Destaque, pelo

reconhecimento e dedicação nos cuidados aos pacientes.

Ante o exposto, preenchidos os requisitos exigidos, requeiro a

aprovação deste projeto.

Rio Branco, 10 de março de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto.

CEP 69900-970
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

Endereço do Gabinete: Rua Seis de Agosto, 853 - Seis de Agosto – Rio Branco/AC.

Tel.: (68) 3221-0024 - E-mail: lenepetecao55@gmail.com

Na oportunidade solicito o envio de convite para formalizar a presença da

homenageada.

NOME ENDEREÇO CONTATO

FERNANDA LAGE LIMA DANTAS

Rua Antunes de Alençar, nº 152 -
Bosque, Rio Branco - AC, 69908-220.

(68) 99979-2631

https://www.google.com.br/search?sxsrf=ALeKk03prx0dQt_SyEn3GhLFFu26PZfnwA%3A1615413601027&source=hp&ei=YEFJYNqTPMjF5OUP1oKgqAI&iflsig=AINFCbYAAAAAYElPcaGGv9nzs_EfYGYsFdWAKyOjYBld&q=Dra+Fernanda+Lage+-+Rua+Antunes+de+Alen%C3%A7ar+-+Bosque%2C+Rio+Branco+-+AC&oq=dra+fernanda+lage+&gs_lcp=Cgdnd3Mtd2l6EAEYAzIGCAAQFhAeMgYIABAWEB4yBggAEBYQHjICCCY6BAgjECc6AggAOggIABCxAxCDAToFCAAQsQM6BwgAELEDEEM6BAgAEEM6BAguEEM6BwguELEDEEM6BAguEAM6CgguELEDEEMQkwI6CAgAEMcBEK8BOgUILhCxA1D6C1jPOWDATWgAcAB4AIAB1wGIAcwZkgEGMC4xNi4ymAEAoAEBqgEHZ3dzLXdpeg&sclient=gws-wiz